quod sapientissimè fecit, facere latus sum, ut repente,
conflio in medio, testem dimitteret. Etenim verebatur,
ne populus Romanus ab isto casu *panus vi repulsa* videretur,
quæ veritus esset, ne iste legibus, & vestro judicio non es-
tets per solutus. Nunc, quoniam jam exploratum est o-
mnibus, quo loco causa tua sit, &, & quid de te futurum
sit: sic tecum agam. Gavium istum, quem repentinum spe-
culatorem fuisse dicas, ostendam, in Lautumias Syracusis à
te esse conjectum: neq; id solum ex litteris ostendam Sy-
racusorū: ne possis dicere, me, quia sit aliquis in lit-
teris Gavius, hoc fingere, & eligeere nomen, ut hunc illum
esse possim dicere: fed secundum arbitrium tuum rescribo dabo,
qui istum ipsum Syracusis abs te in Lautumias conjectum
esse dicant, producam etiam Cosanos, municipes illius, ac
necessarios, qui te nunc serò doceant, judices non serò,
illum P. Gavium, quem tu in cricum egisti, civem Roma-
num, & municipem Cosanum, non speculatorum fugitio-
rum fuisse. Cum hæc omnia, quæ pollicor, & cumulate ruis,
proximis plana fecero: ruis istuc ipsum tenebo, quod abs
te mihi datur, eo contentum me esse dicam. Quid enim
nuper tu ipse, cum populi Romani clamore, atque impetu
perturbatus exiluisti, quid, inquam, locutus es? Illum,
quod *meram supplicio querens*, idèo clamitasse, se esse ci-
vem Romanum: sed speculatorum fuisse. Jam mei testes
veri sunt. Quid enim dicit aliud C. Numitorius? Quid M.
& P. Cottii, nobilissimi homines, ex agro Tauromitanio?
quid Q. Lucejus, qui argentariam Regini maximam fecit?
qui ceteri? Adhuc enim testes ex eo genere me sunt da-
ti, non qui novisse Gavium, sed qui ie vidisse dicent, cum
is, qui te civem Romanum esse clamaret, in cricum age-
retur. Hoc tu, Verres, idem dicas: hoc tu confiteris, il-
lum clamitasse, se civem esse Romanum: apud te *nomen di-
visorum* ne tantum quidem valuisse, & ut dubitationem ali-
quam, ut crudelissimi, tererrimique supplicii aliquam pa-
ram moram sollem posset affire. Hoc teneo, hic hæc, 67.
judices, hoc sum contentus uno: omitto, ac negligo cete-
ra: tua confessione induatur, ac juguletur, necesse est. Qui
est, ignorabis? speculatorum esse suspicabar? non qua-
ro, qua suppositione: tua te accuso oratione. Civem Roma-
num esse dicebat. Si tu apud Persas, aut in extrema India
deprehensus, Verres, ad supplicium duceretur: quid aliud
clamitares, nisi te civem esse Romanum? &, si tibi ignoto
apud ignotum, apud barbaros, apud homines in extremis,
atque ultimis genibus positos, nobile, & illustre apud o-
mnes nomen tua civitatis profusum: ille, quisquis erat,
quem tu in cricum rapiebas, qui tibi esset ignotus, cum ci-
vem se Romanum esse diceret: apud te prætorum si non
effugium, ne *meram* quidem mortis, mentione, atque usur-
patione civitatis, assequi potuit? HOMINES TENVES, ob-
scuro loco nati, navigant: adeunt ad ea loca, quæ numquam
antea viderunt: ubi neque noti esse iis, quo venerunt, ne-
que semper cum cognitoribus esse possunt. Hac una tamen
fiducia civitatis non modò apud nostros magistratus, qui
& legum & existimationis periculo continentur: neque
apud civiles solum Romanos, qui & sermonis & juris, &
multarum rerum societate juncti sunt, fore se tutos arbi-
trantur;